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Öz:

Bu araştırmanın amacı, beliren yetişkinlik dönemindeki üniversite öğrencilerinin 
erken dönem uyumsuz şemalarından zedelenmiş otonomi şema alanının, bağlanma 
biçimleri ile psikolojik ihtiyaç doyumlarının, romantik ilişki kalitesi üzerindeki etkil-
erinin araştırılmasıdır. Araştırmanın çalışma grubu 18-25 yaşları arasında yer alan, 
beliren yetişkinlik dönemindeki 327 kız, 134 erkek olmak üzere toplam 461 üniversite 
öğrencisinden oluşmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak Yakın İlişkile-
rde Yaşantılar Envanteri-II (Selçuk, Günaydın, Sümer ve Uysal, 2005), Young Şema 
Ölçeği-Kısa Form 3 (Soygüt, Karaosmanoğlu ve Çakır, 2009), Psikolojik İhtiyaçlar 
Ölçeği (Eşici, 2014) ve Romantik İlişki Kalitesi Ölçeği (Eşici, 2014) kullanılmıştır. 
Verilerin analizi için SPSS 21 ve AMOS 18 paket programları kullanılmıştır. Araştır-
madan elde edilen sonuçlara göre; bağlanma, romantik ilişki kalitesiyle doğrudan 
ve zedelenmiş otonomi şema alanı ve psikolojik ihtiyaçlar üzerinden dolaylı olarak, 
zedelenmiş otonomi şema alanı, romantik ilişki kalitesiyle doğrudan ve psikolojik 



Dr. Hasan EŞİCİ / Prof. Dr. Yaşar ÖZBAY

21. Yüzyılda Eğitim ve Toplum / Education And Society In The 21st Century
Cilt / Volume 9, Sayı / Issue 26, Summer / Yaz 2020

268

ihtiyaçlar üzerinden dolaylı olarak ve psikolojik ihtiyaçlar, romantik ilişki kalitesi-
yle doğrudan ilişkili olarak bulunmuştur. Elde edilen bulgular literatür çerçevesinde 
tartışılmıştır. Sonuç olarak bireylerin romantik ilişki kalitesinin kaygılı ve kaçınmacı 
bağlanma düzeyleri ile arasındaki ilişkide erken dönem uyumsuz şemalarından zede-
lenmiş otonominin aracılık etmesi bilişsel açıdan bireyin değerlendirilmesi ile ilişki-
li olabileceği düşünülmektedir. Yani bireyin bilişsel yapılarındaki değişimlerin veya 
olumsuz özelliklerin kaygılı ve kaçınmacı bağlanma durumlarıyla ilişkili olabileceği 
ve bu değişim veya olumsuz özelliklerin ise bireylerin romantik ilişki kalitesini negatif 
yönde etkileyebileceği düşünülmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Romantik İlişki Kalitesi, Psikolojik İhtiyaçlar, Zedelenmiş 
Otonomi, Bağlanma

Abstract:

The object of this research is to analyze the impacts of the university students’ au-
tonomous schema damaged by early maladaptive schemas in the period of emerging 
adulthood, attachment styles and psychological needs satisfaction over the quality of 
romantic relationship. The study group of the research consists of totally 461 university 
students including 327 female and 134 males in emerging adulthood’s period between 
18 and 25 ages. The Inventory of Experiences in Close Relationships-II (Selcuk et al., 
2005), the Young Schema Questionnaire-Short Form 3 (Soygut, et al., 2009), the Psy-
chological Needs Questionnaire (Esici, 2014) and the Romantic Relationship Quality 
Scale (Esici, 2014) have been used as data collection tools in the research.  SPSS 21 and 
AMOS 18 packaged software have been used for collecting data. According to results 
obtained from the research; it was  found that attachment is related with romantic 
relationship quality directly and through impaired autonomy schema and psycholog-
ical needs indirectly, impaired autonomy schema is related with romantic relationship 
quality directly and through psychological needs indirectly and psychological needs 
are related with romantic relationship quality directly. The findings obtained have 
been discussed within the scope of literature. It is thought that autonomy damaged by 
early maladaptive schemas in the relationships between individuals’ romantic relation-
ship quality and the levels of anxiety and avoidant attachment have an intermediary, 
may be related with the individuals’ evaluation cognitively. In other words, the changes 
or negative specifications in the cognitive structures of the individual may be related 
with the situations of anxiety and avoidant attachment, and this change or negative 
specifications are also thought to be able to affect individuals’ romantic relationship 
quality negatively.

Key Words: Romantic Relationship Quality, Psychological Needs, Impaired Au-
tonomy, Attachment
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Beliren Yetişkinlikte Romantik İlişki Kalitesi ile Bağlanma İlişkisinde 
Psikolojik İhtiyaçlar ve Zedelenmiş Otonominin Aracı Etkisi

Giriş:

Günümüzde ergenlik geçmiş nesillere göre daha erken, yetişkinlik ise daha geç 
başlamaktadır (Arnett, 2000; 2004). Beliren yetişkinlik bir gelişim dönemi olarak er-
genlik ile yetişkinlik arasındaki geçiş dönemini ifade etmekte ve 18-25 yaşları arasını 
kapsamaktadır (Arnett, 1994; 1998). Bu dönem ergenlik döneminden ve yetişkinliğin 
ilk dönemlerinden farklı olarak özel ve önemli gelişim dönemi olarak öne sürülmek-
tedir (Fincham ve Cui, 2011). Arnett (2000, 2004) bu dönemi kimlik araştırmasının 
devam ettiği, istikrarsızlıkların olduğu, benliğe odaklanılan ve yetişkinliğin ilk yılları 
ile ergenlik döneminin arasındaki duyguların yaşandığı dönem olarak ifade etmekte-
dir. Birçok insan bu zamanda kendisini artık ergen olarak hissetmediği gibi yetişkin 
olarak da görmemektedir. Fincham ve Cui (2011) beliren yetişkinlik kavramını onlu 
yaşların sonlarından yirmili yaşların ortasına kadar olan zamanı tanımlamak ve bazı 
araştırmaların çerçevesini oluşturmaya rehberlik etmek için kullanmaktadır. Türki-
ye’de son yıllarda yapılan çalışmalar beliren yetişkinlik kavramının Türk bilim adam-
larının da ilgisini çektiğini göstermektedir (Atak ve Çok, 2010; Atak, 2011; Eryılmaz ve 
Atak, 2011; Eryılmaz ve Ercan, 2010, 2011; İlhan ve Özdemir, 2012; Parmaksız, 2008). 
Türkiye’de de beliren yetişkinlerin özelliklerini ortaya koymak ve kültürel anlamda 
farklarını belirlemek oldukça önemli görülmektedir. 

Fincham ve Cui’ye (2011) göre beliren yetişkinlik döneminin önemli gelişim görev-
lerinden birisi romantik ilişkiye başlama ve sürdürmedir. Anne çocuk ilişkileri, arka-
daşlıklar, romantik ilişkiler gibi var olan önemli ve sürekli yakın ilişkiler bebeklikten 
itibaren gelişmeye başlar ve yaşam boyu devam eder (Collins ve van Dulmen, 2006; 
Elder, 1985). Romantik ilişkilerde istikrarın, doyumun ve yakınlığın kurulması be-
liren yetişkinlerin gelişimleri ve evlilikleri için çok önemlidir. Fincham ve Cui (2011) 
romantik ilişkileri üç nedenden dolayı önemli görmektedir. Birinci olarak beliren ye-
tişkinlikte romantik ilişkilerin başlatılması ve sürdürülmesi gelişim görevidir. İkinci 
olarak romantik ilişki gelişimi iyilik hali ve davranış düzenlemesi için önemlidir. 
Üçüncü olarak, romantik ilişkilerin yapısı gelecekteki ilişkileri ve yetişkinlikteki 
evlilik ilişkileri için iyi bir yordayıcıdır. Gelişimsel bakış açısına göre, Karney ve Brad-
bury (1995) evlilik problemleri için bazı risk faktörleri ve boşanmanın evlilik öncesi 
ilişkilerden yola çıkarak tanımlanabileceğini belirtmiştir. Romantik ilişkiyle ilgili tu-
tumlar ve davranışlar, bireylerin evlilikteki tutum ve davranışlarını öngörmeye yar-
dım edebilmektedir (Axinn ve Thornton, 1993). 

Araştırmacılar tarafından romantik ilişki kavramının diğer boyutlarının yanında 
romantik ilişki kalitesinin de çalışılmasını önerilmektedir (Collins ve van Dulmen, 
2006; Arnett, 2000; 2004). Romantik partnere sahip olmanın dostluk, yakınlık ve des-
tek, arkadaşlık, sosyal statü gibi duygusal kazanımları ve karşı cinsiyet hakkında bir 
şeyler öğrenme gibi bilişsel kazanımları olabilmektedir (Feiring, 1996). Connolly ve 
Goldberg (1999) ergenlik romantik ilişkilerinde dört aşama tanımlamıştır. Bunlar aşık 
olma, fiziksel yakınlık olan romantik ilişkiler, duygusal yakınlık olan romantik ilişki-
ler ve bağlı romantik ilişkilerdir. Bağlı romantik ilişkiler ergenliğin sonlarında, uzun 
süreli, duygusal yakınlık ve yardımlaşmanın yaşandığı ilişkilerdir.
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Romantik İlişkilerin Kalitesi

Aynı cinsiyetten bireylerin ilişkilerinin benzer bir şekilde romantik ilişkiler-
de yakınlık, dostluk ve destek kaynağı olarak görülür (Hartup, 1993; Lempers ve 
Clark-Lempers, 1993; Youniss ve Smollar; 1989). Bununla birlikte romantik ilişkilerin 
bazı fonksiyonları aynı cinsiyet arkadaşlıklardan ilişki kalitesi açısından farklılıklar 
göstermektedir (Zimmer-Gembeck, 2002). 

Flört kavramı altı ve 11. sınıflar için rekreasyon, yakınlık ve saygınlık anlamına 
gelirken, üniversite öğrencileri için daha düşük düzeyde saygınlık ve başarı, daha 
yüksek düzeyde rekreasyon, yakınlık, dostluk ve sosyalleşme anlamına geldiği ifade 
edilmektedir (Roscoe, Diana ve Brooks, 1987). Shulman ve Kipnis (2001), romantik 
ilişkisi olan 40 genç yetişkin çiftin romantik ilişki kalitesini birinci sırada destek, gü-
ven ve beğenme, ikinci sırada kararlılık, üçüncü sırada arkadaşlık ve idealleştirme, son 
sırada problemler olarak algılamaktadır. Romantik ilişkilerin yüksek kalitesi, partner-
lerin yakınlık, ilgi ve duygusal doyumunu belirtirken, buna karşılık romantik ilişki-
lerin düşük kalitesi ilişkilerde kızgınlık, gerginlik, açıkça ve yüksek düzeyde çatışma 
veya kontrol davranışları yaşamayı ifade etmektedir (Galliher ve ark., 1998). 

İlişki kalitesinin önemli göstergelerinden birisi yakınlıktır (Clark ve Reis, 1988). 
İlişkilerinde yakınlığı yüksek düzeyde algılayanların, düşük düzeyde algılayanlara 
göre ilişki doyumlarının daha yüksek düzeyde olduğu bulunmuştur (Aron ve diğ., 
1992). Romantik ilişkilerinde duygusal yakınlığı yüksek yaşayanların düşük yaşayan-
lara göre daha düzenli/kararlı bir ilişki yaşadıkları ve bu ilişkiyi sonlandırmayı daha 
az düşündükleri görülmektedir (Berscheid ve diğ., 1989). İlişkilerde destekleyicilik ve 
duygusal yakınlığın kalitesi bireylerin iyi oluşlarıyla ilişkili iken düşük kaliteli ilişkiler 
olumsuz durumlarla ilişkilidir (Berscheid ve Reis, 1998). Almanya’da yapılan boylam-
sal araştırmada (Seiffge-Krenke ve Lang, 2002) bireylerin orta ergenlikte yaşadıkları 
romantik ilişkinin kalitesi genç yetişkinliklerindeki romantik ilişkilerinde yaşadıkları 
bağlılık ile pozitif ilişkili olduğu bulunmuştur. Diğer bazı çalışmalarda hem akran ağ-
larının geniş olması hem de akranlardan alınan sosyal destek ve yakınlık gibi faktör-
lerin romantik ilişki kalitesindeki farklılıklarla ilişkili olduğu bulunmuştur (Connolly 
ve Johnson, 1996; Taradash ve ark., 2001). Ebeveynleriyle ve akranlarıyla daha az ilişki 
kuran bireylerin, ergenlik döneminin sonlarına geldiklerinde romantik ilişkilerinde 
partnerleriyle fiziksel ve ilişkisel saldırganlık yaşadıkları görülmektedir (Linder, 2002; 
Linder, Crick ve Collins, 2002).

İlişkileri başlatma, sürdürme ve sonlandırma davranışları bakımından kadın ve 
erkekler arasında farklılıklar olabilmektedir. Erkeklerin, kadınlara oranla romantik 
yakınlığı daha rahat başlatabildikleri, aynı zamanda erkeklerin, davranışsal yakınlık, 
duygusal ve bilişsel yakınlık ve romantik sözelleştirme konularında kadınlara göre 
daha rahat oldukları görülmektedir (Eryılmaz ve Ercan, 2010). Romantik ilişkilerde 
cinsiyet farklılıkları konusundaki tartışmalar ve incelemelerde, Burleson (2005) duy-
guları açma, teşekkür etme ve partnerle samimiyet gibi her iki cinsiyetin tanımladığı 
temalar bakımından çok güçlü benzerlikler olduğunu öne sürmektedir. Hem kadın 
hem de erkekler arasında duygusal yönlü becerilerinin diğer becerilerine göre daha 
yüksek düzeyde olduğunu ifade etmişlerdir (Griffiths ve Burleson, 1995). Aynı şekil-
de, romantik partnerle yakınlıklarıyla ilişkilerini tanımladıklarında ergen kızlar ve 
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erkeklerin kendini açma düzeylerinin ve duygularını açıklamalarının benzer düzeyde 
olduğu bulunmuştur (Shulman ve diğ., 1997). 

Romantik İlişki ve Bağlanma 

Bowlby bağlanmanın sadece bebeklikte veya çocuklukta değil, yaşam boyunca ye-
me-içme, cinsellik gibi önemli olduğunu ifade etmiştir (Ainsworth ve Bowlby, 1991). 
Bowlby, bağlanmanın birincil bakım verenden sonra diğerlerine de genellendiğini, 
bu şekilde yaşam boyu devam ettiğini belirtmektedir (Hazan ve Shaver, 1987). Ha-
zan, Shaver, Hazan ve Bradshaw (1988) yetişkinlikteki bağlanma ile bebeklik ve ço-
cukluk dönemindeki bağlanmanın önemli benzerlikleri olduğunu ifade etmişlerdir. 
Tıpkı bebeğin bakım verenin varlığında güvenlik hissetmesi gibi yetişkin de eş (part-
ner) ulaşılabilir olduğunda kendini güvende hissetmektedir. Hazan ve Shaver (1987), 
Bowlby’nin bebekler ve çocuklarla ilgili bağlanma kuramını temel alarak, yetişkinlik-
te kurulan romantik ilişkilerde, bağlanma stillerinin etkisinin anlaşılabileceğini dü-
şünmüşlerdir. Strackert ve Bursik (2003) 17-28 yaşları arasında değişen üniversite öğ-
rencileri ile yaptıkları çalışmada kaygılı ve kaçınmacı bağlanma stiline sahip olanlarla 
karşılaştırıldığında, güvenli bağlanma stiline sahip bireylerin romantik ilişkilerinde 
ilişki doyumunun daha yüksek olduğunu bulmuştur. 

Romantik İlişki ve Psikolojik ihtiyaçlar

Psikolojik ihtiyaçlar ilişki yaşayan bireylerin birbirini anlaması ve ilişkilerinden 
uzun süreli doyum sağlaması için gereklidir (Glasser, 2003).  Connolly ve Goldberg 
(1999) ise romantik ilişkilerin temelinde hem cinsel çekicilik hem de sosyal ve duy-
gusal ihtiyaçların karşılanmasının yer aldığını ileri sürmektedir. Murray psikolojik 
kökenli gereksinimlerden bahsederken insanın yakın ilişki ihtiyacı olduğunu ifade 
etmiştir (Burger, 2006). Bununla birlikte Abraham Maslow da ait olma ve sevgi ihti-
yacını, fiziksel ihtiyaçlarını karşılayan bireylerin bir süre sonra arkadaşları, bir sevgili 
veya eşe hatta çocuklara ihtiyaç duyacağını ifade ederek özetlemiştir (Burger, 2006). 
Benzer şekilde Alderfer (1969) de ilişki ihtiyacını dikkate alan bir diğer kuramcıdır. 
Öz belirleme kuramında da önemli bir yere sahip olan ilişki ihtiyacı, bireyin diğerleri 
tarafından anlaşılması, onlarla bağlantılı olma, destek alma ve verme ile birlikte za-
man geçirme, faaliyette bulunma gayretlerini yansıtır (Deci ve Vansteenkiste, 2004; 
Ryan ve Powelson, 1991).  İnsanın ilişki kurma, sevme-sevilme veya ait olma ihtiyacı 
ergenlik döneminde ve sonrasında karşı cinsle kurduğu romantik ilişkiye yönelmesine 
yardımcı olur. Glasser’a (1965) göre insanların hepsinde aynı psikolojik ve fizyolojik 
ihtiyaçları olduğu kabul edilmektedir. Bu araştırma kapsamında ele alınan psikolojik 
ihtiyaçlar Glasser (2003) tarafından ifade edilen ait olma, güç, özgürlük ve eğlence 
ihtiyaçlarıdır. Mishler ve Cherry (1999) bu psikolojik ihtiyaçları şu şekilde özetlemek-
tedir. Ait olma; sevgi ve sosyal bağımlılık ihtiyacıdır. Güç; hayatımız üzerinde bir tür 
kontrol kurmayı başarmak için duyulan ihtiyaçtır. Özgürlük; kendi tercihlerimizi 
yapma, etrafta istediğimiz gibi dolaşma ya da bizi ilgilendiren şeylerin peşinden git-
meye duyulan ihtiyaçtır. Eğlence; oyun oynarken, bir şeyler üretmeyi öğrenirken ya 
da çözümler üretirken aldığımız basit zevklere duyulan ihtiyaçtır. Bireyin psikolojik 
ihtiyaçlarını başarılı bir şekilde gidermesi önemli olduğu için başarısızlık yaşayanlar 
pasifleşmektedir. 

Romantik İlişki ve Erken Dönem Uyumsuz Şemalar 

Beliren Yetişkinlikte Romantik İlişki Kalitesi ile Bağlanma İlişkisinde 
Psikolojik İhtiyaçlar ve Zedelenmiş Otonominin Aracı Etkisi
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Şemalar bireylerin bilgiyi algılama, düzenleme, işleme ve kullanmasına yardım 
eden varsayımsal bilişsel yapılardır (Burger, 2006). Erken dönem uyumsuz şemalar 
bireylerin gelişimlerinin erken dönemlerinde başlayan ve yaşamları boyunca 
tekrarlanan kendilik yıkıcı duygusal ve bilişsel örüntülerdir. Şemalar çocukluktaki 
psikolojik ihtiyaçların karşılanmamasından kaynaklanır (Young ve ark., 2009). Young 
ve arkadaşları (2009) şemalar ile psikolojik ihtiyaçların ilişkisini ortaya koyan bir 
araştırma yapmamalarına karşın psikolojik ihtiyaçların şema oluşumunda etkili bir 
dinamik olduğunu ileri sürmüşlerdir. Ayrıca Glasser (2003) insanların ihtiyaçlarını 
gidermek için onların nitelik dünyaları olduğunu ve o dünyada ihtiyaçlarını gidermek 
için neler yapması gerektiğine ilişkin şemaları olduğundan bahsetmektedir. Young ve 
arkadaşları (2009) tarafından ortaya atılan şemalar ile Glasser (2003) tarafında ifade 
edilen nitelik dünyası birbiriyle örtüşen özelliklere sahiptir. 

Erken dönem uyumsuz şemaların belli başlı özellikleri bulunmaktadır. Otomatik 
olarak ortaya çıkma, esnek olmayan ve temelde hayatta kalmaya yönelik yapısından 
dolayı değişime karşı dirençli, kendini tekrarlayıcı ve devamlı olmaları bu özellikler-
den bazılarıdır (Riso ve ark., 2006). Bireylerin erken dönem uyumsuz şemaları ve ro-
mantik ilişkileri bağlanma kavramıyla oldukça ilişkilidir (Young ve diğ., 2009; Hazan 
ve Shaver,1987). Bireyin davranışları bizzat şemanın bir parçası değil, bireyin bir şe-
maya tepki olarak uyumsuz davranışlar geliştirdiğini ileri sürmektedir. Şemaların ço-
cukluktaki belirli çekirdek duygusal ihtiyaçların karşılanmamasından kaynaklandığı 
ifade edilmektedir. Bu temel ihtiyaçları 1) başkalarına güvenli bağlanma (güvenlik, 
istikrar, bakım ve benimseme), 2) özerklik, yetenek ve olumlu kimlik algısı, 3) ihtiyaç 
ve duyguları ifade özgürlüğü, 4) kendiliğindenlik ve rol yapma, 5) akılcı sınırlar ve 
özdenetim  olarak belirtmektedirler (Young ve diğ., 2009). Türkiye’de erken dönem 
uyumsuz şemalarla ilgili çok sınırlı çalışma bulunmaktadır. Çeri (2009) vajinismus 
tanısı alan hastalar ve eşleriyle normal grupların karşılaştırılması amacıyla yaptığı 
çalışmada güvensizlik / suistimal edilme, istenilmeme / yetersizlik, bağımlılık, iç içe 
geçme, fedakarlık, duyguların bastırılması ve kendini kontrolde yetersizlik şemaları 
arasında anlamlı farklılık bulunmuştur. Vajinismus tanısı almış bireylerin ifade edi-
len şema puanları normal gruba göre daha yüksek bulunmuştur. Kapçı ve Hamamcı 
(2010) erken dönem uyumsuz şemalar, psikolojik belirtilerle yüksek düzeyde ilişkili 
olduğunu belirtmektedir. Konukçu, Akkoyunlu ve Türkçapar (2013) depresyondaki 
kadınların iç içe geçmişlik/gelişmemiş benlik erken dönem uyumsuz şeması dışında 
tüm şema alanlarını kontrol grubundakilerden yüksek bulmuştur. İki grup arasın-
daki en büyük fark duygusal yoksunluk, karamsarlık, terk edilme ve kararsızlık ve 
de başarısızlık şemaları arasında bulunmuştur. Yapılan çalışmalarda, tanı gruplarının 
normal bireylere göre daha yüksek düzeyde şema alanlarına sahip oldukları, psikolojik 
belirtiler, kaygı ve depresyon ile erken dönem uyumsuz şemalar arasında pozitif ilişki 
olduğu görülmektedir. 

Erken dönem uyumsuz şemaların evlilik ilişkileri veya romantik ilişkiler üzerin-
deki etkisine yönelik araştırmaların sınırlı olduğu gözlenmektedir. Oysaki şemaların 
hem oluşmasında hem de ortaya çıkmasında ilişkilerde yaşanan problemlerden etki-
lendiği bilinmektedir. Bu nedenle bu araştırmanın amacı, beliren yetişkinlik döne-
mindeki üniversite öğrencilerinin erken dönem uyumsuz şemalarından zedelenmiş 
otonomi şema alanının, bağlanma biçimleri ile psikolojik ihtiyaç doyumlarının 
romantik ilişki kalitesi üzerindeki etkilerinin araştırılmasıdır.
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YÖNTEM

Araştırma Modeli

Bu araştırma, beliren yetişkinlik dönemindeki üniversite öğrencilerinin erken 
dönem uyumsuz şemalarından zedelenmiş otonomi şema alanının, bağlanma biçim-
leri ile psikolojik ihtiyaç doyumlarının, romantik ilişki kalitesi üzerindeki etkilerinin 
araştırıldığı nedensel karşılaştırmalı bir çalışmadır. Nedensel karşılaştırmalı modele 
göre (Gall, Borg ve Gall, 1996; Fraenkel, Norman ve Hyun, 2012) var olan bir durum 
içinde araştırmanın müdahalesi olmadan değişkenler arasındaki ilişkiler neden sonuç 
etki bağlamında incelenmektedir. 

Araştırmada öncelikle üniversite öğrencilerinin bağlanma, erken dönem uyum-
suz şemalarından zedelenmiş otonomi şema alanının ve psikolojik ihtiyaçların doyu-
mu ile romantik ilişki kalitesi değişkenlerinin aralarındaki ilişkiler tespit edilmiştir. 
İkinci aşamada bağlanma biçimlerinin (kaygılı-kaçınmacı) erken dönem uyumsuz 
şemalarından zedelenmiş ve psikolojik ihtiyaçların doyumu aracılığıyla romantik iliş-
ki kalitesini ne düzeyde açıkladığı yapısal eşitlik modeliyle test edilmiştir. Modelde 
bağlanma biçimleri, erken dönem uyumsuz şemalarından zedelenmiş otonomi şema 
alanının ve psikolojik ihtiyaçların doyumu exogen (bağımsız) değişkenler, romantik 
ilişki kalitesi ise endogen (bağımlı) değişken olarak tanımlanmıştır.

Çalışma Grubu

Çalışma grubunun belirlenmesinde uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. En 
az üç aydır romantik ilişkisi bulunan üniversite öğrencileri araştırmaya dahil edil-
miştir. Çalışma grubu, 327 kız, 134 erkek olmak üzere toplam 461 üniversite öğrenci-
sinden oluşmaktadır. Araştırmaya katılan öğrencilerin yaşları 18-25 arasında değiş-

mektedir. Araştırmaya katılan kadın öğrencilerin yaş ortalaması Χ =20.61, (ss=1.69) 

erkek öğrencilerin yaş ortalaması Χ =20.77 (ss=2.01)’dir. 

Veri Toplama Araçları

Yakın İlişkilerde Yaşantılar Envanteri-II: 

Fraley, Waller ve Brennan (2000) tarafından geliştirilen Yakın İlişkilerde Yaşantı-
lar Envanteri-II (Experience in Close Relationships - Revised), 18’i kaygı 18’i kaçınma 
boyutlarını ölçen toplam 36 maddeden oluşan 7’li likert tipi bir ölçektir. YİYE-II’nin 
Türkiye’deki standardizasyon çalışmaları Selçuk, Günaydın, Sümer ve Uysal (2005) 
tarafından yapılmıştır. Buna göre; ölçekteki kaçınma boyutuna karşılık gelen birinci 
faktör toplam varyansın %21.36’sını, kaygı boyutuna karşılık gelen ikinci faktör ise 
toplam varyansın %16.33’ünü açıklamıştır. Yine bu araştırmada; YİYE-II’nin faktör 
yapısının incelenmek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi de yapılmıştır. Modeldeki 
standartlaştırılmış faktör yükleri kaçınma boyutu için .56 ile .87 arasında, kaygı boyu-
tu için .57 ile .80 arasında değişmektedir. Ayrıca kaygı ve kaçınma boyutlarını temsil 
eden iki gizil bileşen arasında .42 oranında yapısal bir ilişki olduğu bulunmuştur.

Beliren Yetişkinlikte Romantik İlişki Kalitesi ile Bağlanma İlişkisinde 
Psikolojik İhtiyaçlar ve Zedelenmiş Otonominin Aracı Etkisi
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Young Şema Ölçeği-Kısa Form 3: 

Jeffrey Young’ın Şema Terapi (1990, 2009) temelinde geliştirdiği kısa form Soygüt, 
Karaosmanoğlu ve Çakır (2009) tarafından Türk kültürüne uyarlanmıştır. Birinci dü-
zeyde 14 faktör ikinci düzeyde 5 ana faktörlü yapıya sahiptir. Beş ana faktörlü yapıya 
ilişkin şema alanları ve uyumsuz şemalar şu şekilde ortaya çıkmıştır. Şema Alan 1 
Zedelenmiş Otonomi: İç İçe Geçme/Bağımlılık, Terk Edilme, Başarısızlık, Karamsar-
lık, Tehditler Karşısında Dayanıksızlık. Şema Alan 2 Kopukluk: Duygusal Yoksunluk, 
Duyguları Bastırma, Sosyal İzolasyon/Güvensizlik, Kusurluluk. Şema Alan 3 Yüksek 
Standartlar: Yüksek Standartlar, Onay Arayıcılık. Şema Alan 4 Zedelenmiş Sınırlar: 
Ayrıcalıklılık/Yetersiz Özdenetim. Şema Alan 5 Diğeri Yönelimlilik: Kendini Feda, 
Cezalandırılma alanlarıdır. Ölçeğin iç tutarlık katsayısının YŞÖ-KF3 alt ölçekleri için 
α= .63-.80 arasında değiştiği görülmektedir.

Psikolojik İhtiyaçlar Ölçeği : 

Psikolojik İhtiyaçlar Ölçeği bu araştırma kapsamında William Glasser’in seçim te-
orisi temel alınarak geliştirilmiştir. Beşli Likert tipindeki ölçek 25 maddeden oluşmak-
tadır. Ölçeğin KMO katsayısı .91, birinci faktör için açıklanan varyans %17.50, ikinci 
faktör için %9.13, üçüncü faktör için %9.28  ve dördüncü faktör için %12.30, toplam 
açıklanan varyans %48.21’dir. Alt faktörlerin isimleri sırasıyla Sevgi/Ait Olma, Güç, 
Özgürlük ve Eğlence olarak adlandırılmıştır. Faktörlere ait maddelerin faktör yükleri 
sırasıyla .64 ile .75, .38 ile .70, .55 ile .69, .45 ile .65 arasında değişmektedir. Ölçeğin 
dört faktörlü ölçme modeli için doğrulayıcı faktör analizi (DFA) sunucunda elde edi-
len uyum indeksleri sırasıyla; x2/sd= 2.03, RMSEA=.05, RMR=.04, NFI=.83, CFI=.91, 
GFI=.90’dır. Güvenirlik için faktörlere ait Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı değer-
leri sırasıyla α =.87, α =.69, α =.66 ve α =.76 olarak bulunmuştur. Psikolojik İhtiyaçlar 
Ölçeği’nin test tekrarına ilişkin kararlılık katsayılarının .66 ile .91 aralığında değiştiği 
görülmektedir. 

Romantik İlişki Kalitesi Ölçeği: 

Bu araştırma kapsamında geliştirilen Romantik İlişki Kalitesi Ölçeği, Fletcher, 
Simpson ve Thomas’ın (2000) romantik ilişki kalitesi ölçeğinde yer alan ilişki doyumu, 
bağlılık, güven, yakınlık, tutku ve sevgi alt boyutları temel alınarak geliştirilmiştir. 
Beşli Likert  tipi ölçeğin 25 maddeye düşürülerek 6 faktörlü bir yapı elde edilmiştir. 
Bu analiz sonucunda KMO katsayısı .94, birinci faktör (ilişki doyumu) için açıklanan 
varyans %3.98, ikinci faktör (bağlılık) için %3.49, üçüncü faktör (güven) için %41.73, 
dördüncü faktör (yakınlık) için %3.31, beşinci faktör (tutku) için %11.12  ve altıncı 
faktör (sevgi) için %4.20 olarak bulunmuştur. Altı faktörün birlikte açıkladığı toplam 
varyans %67.83’dür. Faktörlere ait cronbach alpha güvenirlik katsayısı değerleri sıra-
sıyla α =.87, α =.87, α =.81, α =72, α =.86 ve α =.83 olarak bulunmuştur. Faktörlere ait 
maddelerin faktör yükleri sırasıyla.50 ile .82, .65 ile 83, .45 ile .68, .63 ile .88, .53 ile .88 
ve .57 ile 84 arasında değişmektedir. Ölçeğin tanımlanmış olan altı faktörlü yapısı-
nın geçerliğini test etmek için AMOS 18 programı kullanılarak DFA ile incelenmiştir. 
DFA belirli değişkenlerin bir kuram temeline önceden belirlenmiş faktörlere dayalı bir 
ön beklentinin sınanmasına dayalıdır (Sümer, 2000, Schaumacker ve Lomax, 2010). Bu 
çalışmayla Romantik İlişki Kalitesi Ölçeği’nin Türk kültürüne özgü olarak geliştiril-
mesinde AFA ile birlikte DFA yöntemi kullanılmıştır. DFA sonucunda elde edilen x2/
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sd oranının 2.00 olduğu ve RMSEA=.05, RMR=.05, NFI=.89, CFI=.94, GFI=.89 olduğu 
görülmektedir. Faktörlere ait cronbach alpha güvenirlik katsayısı değerleri sırasıyla 
(İlişki Doyumu) α =.81, (Bağlılık) α =.86, (Güven) α =.83, (Yakınlık) α =.87, (Tutku) 
α =.87 ve (Sevgi) α =.72 olarak bulunmuştur. Ölçeğin alt boyutlarının test tekrarına 
ilişkin kararlılık katsayılarının .62 ile .72 aralığında değiştiği görülmektedir. 

BULGULAR

Bu bölümde romantik ilişki kalitesini, bağlanmanın,  seçim teorisi bağlamında psi-
kolojik ihtiyaçların, erken dönem uyumsuz şemalarından zedelenmiş otonomi şema 
alanının yordama güçlerinin araştırıldığı yapısal eşitlik modeli sonuçları verilmiştir.

Hipotez: Romantik İlişki Kalitesi’ nin Bağlanma, Psikolojik İhtiyaçlar, 
Zedelenmiş Otonomi Şema Alanı ile Açıklanmasına Yönelik Model

Şekil 1: Hipotez Model: Standartlaştırılmamış Katsayılar

Şekil 1’ de verilen hipotez modelin uyum katsayıları kabul edilebilir düzeyde bu-
lunmuştur (x2=395.96; p=.00; Normed  x2(x2/sd) = 3.57; GFI= .91; AGFI=.87 CFI = .90 
ve RMSEA= .07). 
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Doğrudan ilişkiler

Modele göre, psikolojik ihtiyaçların giderilmesi, romantik ilişki kalitesi puanların-
da .97 (β=.42; t= 4.89; p=.00) puanlık artışa yol açmaktadır. Buna karşılık, zedelenmiş 
otonomi, romantik ilişki kalitesi puanlarında .12 (β= .18; t=-2.93; p=.00) puanlık bir 
azalmaya neden olmaktadır. Bununla birlikte kaygılı bağlanma, zedelenmiş otonomi 
puanlarında .33 (β= .49; t=10.821; p=.00) puanlık artışa neden olmaktadır. Kaçınmacı 
bağlanma, psikolojik ihtiyaçlar puanlarında .02 (β= .10; t= -1.65; p=.10) puanlık azal-
maya, romantik ilişki kalitesinde .13 (β= .29; t= 6.00; p=.00) puanlık azalmaya,  zede-
lenmiş otonomide ise .15 (β= .21; t=4.90; p=00) puanlık artışa neden olmaktadır. 

Standartlaştırılmış regresyon katsayılarının .10 olması düşük, .30 olması orta ve 
.50’den büyük olması yüksek düzeyde ilişkilerin olduğunu göstermektedir (Kline, 
2011). Buna göre psikolojik ihtiyaçlar ve kaçınmacı bağlanma değişkenin romantik 
ilişki kalitesini orta düzeyde, zedelenmiş otonominin ise düşük düzeyde ve istatistiksel 
olarak anlamlı yordadığı söylenebilir. Ayrıca kaygılı bağlanma ile zedelenmiş otonomi 
arasındaki ilişki yüksek düzeydedir. Kaçınmacı bağlanmanın psikolojik ihtiyaçlar ile 
arasındaki ilişki düşük düzeyde, zedelenmiş otonomi ile arasındaki ilişki orta düzeyde 
ve istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur.

Bu sonuçlara göre, romantik ilişki kalitesini kaçınmacı bağlanma, zedelenmiş oto-
nomi ve psikolojik ihtiyaçlar anlamlı düzeyde yordamaktadır. Kaygılı bağlanmanın 
romantik ilişki kalitesini yordama düzeyi ise istatistiksel bakımdan anlamlı bulun-
mamıştır. 

Dolaylı ilişkiler

Modelde görüldüğü gibi, kaygılı ve kaçınmacı bağlanma ile romantik ilişki kalitesi 
arasındaki ilişkide zedelenmiş otonomi aracılığıyla dolaylı ilişkilerinin olduğu varsa-
yılmıştır. Zedelenmiş otonomi gizil değişkeninin kaygılı bağlanma ve kaçınmacı bağ-
lanma ile romantik ilişki kalitesi arasındaki dolaylı etkisi sırasıyla -.04 (β= -.09) ve -.02 
(β= -.04)’dir. Psikolojik ihtiyaçlar gizil değişkeninin zedelenmiş otonomi ile romantik 
ilişki kalitesi arasındaki dolaylı etkisi -.08 (β= -.11)’dir.

Aracı değişken etkileri Sobel testi ile gerçekleştirilmiştir. Sobel test puanları kaygılı 
bağlanma ile romantik ilişki kalitesi ilişkisinde zedelenmiş otonomi için -2.89, p=.002; 
kaçınmacı bağlanma ile romantik ilişki kalitesi ilişkisinde zedelenmiş otonomi için 
-2.57, p=.005 ve zedelenmiş otonomi ile romantik ilişki kalitesi ilişkisinde psikolojik 
ihtiyaçlar için 2.66, p=.003’tür. Bu sonuçlara göre kaygılı bağlanma ile romantik ilişki 
kalitesi ilişkisinde zedelenmiş otonomi, kaçınmacı bağlanma ile romantik ilişki ka-
litesi ilişkisinde de zedelenmiş otonominin, zedelenmiş otonomi ile romantik ilişki 
kalitesi ilişkisinde psikolojik ihtiyaçların aracı değişken oldukları söylenebilir. Bunun-
la birlikte, standartlaştırılmış regresyon katsayıları göz önünde bulundurulduğunda 
anlamlı bulunan dolaylı ilişkilerin düşük düzeyde kaldığı söylenebilir.

Toplam ilişkiler

Kaçınmacı bağlanma ile romantik ilişki kalitesi arasındaki toplam yol (path) ilişki 
katsayısı -.15 (β= -.33); kaygılı bağlanmanın -.05 (β= -.11) zedelenmiş otonominin -.20 
(β= -.29), psikolojik ihtiyaçların .97 (β= .42)’dir. Standartlaştırılmış toplam ilişkiler (β 
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katsayıları) karşılaştırıldığında, romantik ilişki kalitesi üzerinde diğer yordayıcılara 
göre psikolojik ihtiyaçların en etkili olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca sırasıyla kaçınma-
cı bağlanma, zedelenmiş otonomi, kaygılı bağlanmanın da romantik ilişki kalitesinin 
yordayıcısı olduğu görülmektedir. 

TARTIŞMA VE YORUM

Bağlanma, romantik ilişki kalitesiyle doğrudan ve zedelenmiş otonomi şema alanı 
ve psikolojik ihtiyaçlar üzerinden dolaylı olarak ilişkilidir. Zedelenmiş otonomi şema 
alanı, romantik ilişki kalitesiyle doğrudan ve psikolojik ihtiyaçlar üzerinden dolaylı 
olarak ilişkilidir. Psikolojik ihtiyaçlar, romantik ilişki kalitesiyle doğrudan ilişkilidir.

Bu araştırmanın bulgularına göre psikolojik ihtiyaçlar romantik ilişki kalitesini 
pozitif yönde yordamaktadır. Ayrıca bu araştırma sonuçlarına göre romantik ilişki ka-
litesinin en güçlü yordayıcısı psikolojik ihtiyaçlar bulunmuştur. Glasser (2003) psikolo-
jik ihtiyaçların ilişki yaşayan bireylerin birbirini anlaması ve ilişkilerinden uzun süreli 
doyum sağlaması için gerekli olduğunu öne sürmüştür. Connolly ve Goldberg (1999) 
romantik ilişkilerin temelinde sosyal ve duygusal ihtiyaçların karşılanmasının yer al-
dığını ileri sürmektedir. Baumeister ve Leary’e (1995) insanlar az sayıda, kalıcı, olumlu 
ve anlamlı kişilerarası ilişkiler geliştirmek ve sürdürmek için yaygın bir güdüye sahip 
olduklarını belirtmektedir. Ayrıca yüksek kaliteli ilişkilerde yakınlık, ilgi ve duygusal 
ihtiyaçların doyumu da oldukça yüksek olmaktadır. Yani bir romantik ilişki kalitesi o 
ilişkide bireyin psikolojik ihtiyaçlarının karşılanma düzeyiyle yakından ilişkili görül-
mektedir (Galliher, Welsh, Rostosky ve Kawaguchi, 1998). Le ve Agnew (2001) yaptığı 
araştırmada romantik ilişki yaşayan bireylerin ilişki ihtiyaçlarını karşılama düzeyleri 
ile pozitif duyguları arasında pozitif ilişki, negatif duyguları ile arasında negatif ilişki 
bulmuştur. Ait olma ihtiyacını karşılayabilen birey ilişkilerinde duygusal doyum yaşa-
yabilmektedir. Clark ve Reis’e (1988) göre ilişki kalitesinin en önemli göstergelerinden 
birisi ise yakınlıktır. Aron ve arkadaşları (1992) araştırmasında ilişkilerinde yakınlı-
ğı yüksek düzeyde algılayanların, ilişkilerinde yakınlığı düşük düzeyde algılayanlara 
göre ilişkilerindeki doyumlarının daha yüksek düzeyde olduğunu bulmuştur. Bersc-
heid ve arkadaşları (1989) da benzer şekilde  romantik ilişkilerinde duygusal yakınlığı 
yüksek yaşayanların düşük yaşayanlara göre daha düzenli/kararlı bir ilişki yaşadıkları 
ve bu ilişkiyi sonlandırmayı daha az düşündükleri görülmektedir. Teorisyenlerin ve 
araştırmacıların özellikle bireylerin ilişki kurarak giderebilecekleri psikolojik ihtiyaç-
ları olduklarını vurguladıkları görülmektedir. Aynı zamanda psikolojik ihtiyaçlarını 
giderirken de ilişkilerinin kalitesinin artacağını öngörmüşlerdir. 

Bu araştırmanın sonuçlarına göre zedelenmiş otonomi şema alanı romantik 
ilişki kalitesini negatif yönde yordamaktadır. Young› a (2003) göre zedelenmiş 
otonomi şemasına sahip bireyler çocukken ebeveynleri onlar için her şeyi yapmış, 
onları gereğinden fazla korumuştur yada tam tersi onlara hiç bakmamışlardır, 
ilgilenmemişlerdir. Çoğu kez ebeveynleri özgüvenlerine zarar vermişlerdir. 
Dolayısıyla bu kişiler kendi kimliklerini oluşturamamakta ve gerekli becerileri 
kazanamamaktadırlar. Zedelenmiş otonomi alanı iç içe geçme/bağımlılık, terk 
edilme, başarısızlık, karamsarlık ve tehditler karşısında dayanıksızlık şemalarından 
oluşmaktadır. Dumitrescu ve Rusu (2012) tarafından yapılan araştırmanın sonuçlarında 
da erken dönem uyumsuz şemaların düzeyi arttıkça bireylerin ilişkilerinden elde 
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ettikleri doyumun azaldığı görülmektedir. Ayrıca Konukçu ve arkadaşları (2013) 
çalışmasında depresyondaki bireylerin iç içe geçme şeması dışındaki tüm şemalara 
ilişkin puanlarının kontrol grubundan yüksek olduğunu bulmuştur. Kastro (1998) 
evli bireyler üzerinde yaptığı araştırmasında eşlerden birinin depresyonda olmasının 
evlilikte uyumu olumsuz yönde etkilediğini bulmuştur. Bu iki araştırmanın sonuçları 
birlikte değerlendirildiğinde zedelenmiş otonominin romantik ilişki kalitesini negatif 
yönde yordaması bu araştırmaların sonuçlarıyla tutarlılık göstermektedir.

Araştırma sonuçlarında kaygılı bağlanma ve kaçınmacı bağlanma ile romantik 
ilişki kalitesi ilişkisinde zedelenmiş otonomi şema alanı aracı değişken olarak bulun-
muştur. Bağlanma ve romantik ilişki kalitesi arasında erken dönem uyumsuz şema 
alanlarından zedelenmiş otonominin aracı değişken olarak işlevde bulunması bilişsel 
yapılar ile bağlanma ve ilişki doyumunu etkileyen bilişsel özelliklere değinilmesini 
zorunlu kılmaktadır. Öyle ki bilişsel özellikler bireylerin yaşantılarında karşılaştıkları 
durumlarla veya deneyimleriyle ilgili algılarını oldukça etkileyebilmekte, hatta bir-
çok durumu çarpıtarak olduğundan farklı algılamasına neden olabilmektedir (Beck, 
2001). Dağ ve Gülüm (2013) kaygılı ve kaçınmacı bağlanma ile psikolojik belirtiler 
(sosyal kaygı, depresyon ve obsesif kompulsif bozukluk) arasında bazı bilişsel yapıla-
rın aracı etkisi olduğunu bulmuşlardır. Yaka (2011) ve Çeri (2009) kaygılı ve kaçınmacı 
bağlanma ile zedelenmiş otonomi şema alanında yer alan şemaların ilişkili olduğu-
nu hatta diğer şema alanlarında yer alan bazı şemalarla dahi ilişkili olduğunu bul-
muşlardır. Young (2009) bağlanma ile uyumsuz şemaların oldukça ilişkili olduğunu, 
birbirine benzeyen yapılardan beslendiklerini, bağlanma sorunlarının erken dönem 
uyumsuz şemaların oluşmasına veya güçlenmesine katkı sağlayacağını ifade etmiştir. 
Bu anlamda bu araştırmada elde edilen sonuçlar doğrultusunda kaygılı ve kaçınmacı 
bağlanma ile romantik ilişki kalitesi arasındaki ilişkide zedelenmiş otonomi şema ala-
nının aracı etkisi teorik görüşleri destekler niteliktedir. Yapılan araştırmalar şema ile 
bağlanma arasındaki ilişkileri açıkça belirtmektedir (Yaka, 2011; Çeri, 2009). Bununla 
birlikte bilişsel yapıların psikolojik belirtiler ile bağlanma boyutları arasındaki ilişkide 
aracılık ettikleri görülmektedir (Dağ ve Gülüm, 2013). Yapılan bazı araştırmalar dep-
resyon gibi psikolojik belirti düzeyleri yükselen bireylerin, ilişki içerisinde oldukları 
bireylerle ilişkilerinden elde ettikleri doyumun düşük olduğunu ortaya koymaktadır. 
Kurdek (1998) bireylerin depresif semptomları yükseldikçe eşlerin evlilik doyumların-
da daha fazla düşüş olduğunu ifade etmişlerdir. Kastro (1998) depresif semptomların 
evlilik uyumunu olumsuz olarak etkilediğini bulmuştur. Bireylerin romantik ilişki 
kalitesinin kaygılı ve kaçınmacı bağlanma düzeyleri ile arasındaki ilişkide erken dö-
nem uyumsuz şemalarından zedelenmiş otonominin aracılık etmesi bilişsel açıdan 
bireyin değerlendirilmesi ile ilişkili olabileceği düşünülmektedir. Yani bireyin bilişsel 
yapılarındaki değişimlerin veya olumsuz özelliklerin kaygılı ve kaçınmacı bağlanma 
durumlarıyla ilişkili olabileceği ve bu değişim veya olumsuz özelliklerin ise bireylerin 
romantik ilişki kalitesini negatif yönde etkileyebileceği düşünülmektedir. 
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Extended Abstract

Although adolescent starts earlier in respect to past generations, adulthood starts 
later nowadays (Arnett, 2000, 2004). Emerging adulthood expresses the transition pe-
riod between adolescent and adulthood as a developmental period and consists the age 
range of 18-25 (Arnett, 1994; 1998). This period has been put forward as a private and 
significant developmental period differently from the earliest periods of the adulthood 
(Fincham & Cui, 2011). Arnett states that (2000, 2004) the identity crises continues 
in this period: there are instabilities: ego is focused and the feelings lived between the 
earliest years of adulthood and adolescent period. In this age, not only do many people 
feel themselves as an adolescent but they also don’t see themselves as an adult. Fincham 
and Cui (2011) use the concept of emerging adulthood so as to define the time from the 
latest of mid-teens to the middle of mid-twenties and to guide for establishing a frame-
work of some searches. The studies have done in the past have shown that the concept 
of emerging adulthood attracts also Turkish Scientists’ attention (Atak & Cok, 2010; 
Atak, 2011; Eryilmaz & Atak, 2011; Eryilmaz & Ercan, 2010, 2011; Ilhan & Ozdemir, 
2012; Parmaksiz, 2008). Presenting the adults’ qualifications and specifying the cultur-
al differences in Turkey have been considered as highly significant. 

According to Fincham and Cui (2011), one of the most significant developmental 
tasks of emerging adulthood is to begin a romantic relationship and maintain it. The 
existential affiliations which are significant and continuous like mother-child relation-
ships, friendships, romantic relationships begin to develop from infancy and continue 
lifelong (Collins & van Dulmen, 2006; Elder, 1985). In romantic relationships, satisfac-
tion and intimacy are crucial for the developments and marriages of emerging adults to 
establish stability. Fincham and Cui (2011) consider romantic relationships significant 
due to three reasons. First, to begin and maintain romantic relationships in emerging 
adulthood are development tasks. Second, the development of a romantic relationship 
is significant for well-being and behavioral regulation. Last, the structure of romantic 
relationships is a good predictor for their future relationships and marital relationships 
in adulthood. According to developmental approach, Karney and Bradbury (1995) 
have stated that some risk factors and divorce for marriage problems may be identified 
based upon pre-marital relationships. Attitudes and behaviors related with romantic 
relationships are able to help to predict individuals’ attitudes and behaviors in mar-
riage (Axinn & Thornton, 1993). 

To study the romantic relationship quality beside the other proportions of the con-
cept of romantic relationship has been recommended by the researchers (Collins & van 
Dulmen, 2006; Arnett, 2000; 2004). Having a romantic partner may have emotional 
achievements, such as fellowship, intimacy, support, friendship and social status, and 
cognitive achievements like learning something about opposite sex (Feiring, 1996). 
Connolly and Goldberg (1999) have identified four stages in adolescent’s romantic 
relationships. These are infatuation, romantic relationships having physical intimacy, 
romantic relationships having emotional intimacy and dependent romantic relation-
ships. Dependent romantic relationships are relationships in which long-term emo-
tional intimacy and cooperation are lived at the ends of adolescent.

It has been observed that the studies devoted to the effect of early maladaptive sche-
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mas upon marriage relationships or romantic relationships are limited. However, it has 
been known that schemas are affected from the problems faced in relationships during 
when they are formed or appeared. Therefore, the purpose of this study is to make a 
survey of the effects of university students’ autonomy schema area in emerging adult-
hood period that is damaged by early maladaptive schemas, attachment styles with 
psychological need satisfactions over romantic relationship quality. 

METHOD

Research Pattern

This study is a causal-comparative study in which the effects of university students’ 
autonomy schema area in emerging adulthood period that is damaged by early mala-
daptive schemas, attachment styles with psychological need satisfactions over roman-
tic relationship quality, are researched. 

Participants

An appropriate sampling method was used for determination of the study group. 
University students having romantic relationship for at least three months were in-
cluded in the research. The study group consist of 461 of university students totally on 
the brink of 327 females and 134 males. Ages of students participating in to research 
change between 18 and 25. 

Data Collection Tools

Experience Inventory in Close Relationships-Revised

Experience Inventory in Close Relationship-Revised developed by Fraley, Waller 
and Brennan (2000) is a type of 7-point Likert scale measuring 18 of anxiety and 18 of 
avoidance proportions and consisting of 36 of articles. 

Young Schema Questionnaire-Short Form 3

The short form developed by Jeffrey Young based upon Schema Therapy (1990, 
2009) was adjusted to Turkish culture by Soygut et al. (2009). It has 14 factor structure 
in the first level and 5 main factor structure. 

Psychological Needs Questionnaire

Psychological Needs Questionnaire was developed by Esici (2014) based upon Wil-
liam Glasser’s Choice Theory. Five-point likert type scale consists of 25 articles. 

Romantic Relationship Quality Questionnaire

Romantic Relationship Quality Questionnaire developed by Esici (2014) was ad-
vanced based upon sub-dimensions of relationship satisfaction, dependence, confi-
dence, intimacy, passion and love that take part in Fletcher, Simpson and Thomas’s 
(2000) romantic relationship quality questionnaire. Five points Likert scale was re-
duced to 25 of articles and a 6-factor structure was obtained. 

FINDINGS

The results of structural equation model in which romantic relationship quality, at-
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Beliren Yetişkinlikte Romantik İlişki Kalitesi ile Bağlanma İlişkisinde 
Psikolojik İhtiyaçlar ve Zedelenmiş Otonominin Aracı Etkisi

tachment, psychological needs within the scope of choice theory and predictive powers 
of autonomy schema area damaged by early maladaptive schemas are researched, has 
been given in this section.

Hypothesis: Model for The Explanation of Romantic Relationship Quality with At-
tachment, Psychological Needs and Impaired Autonomy Schema Area

Relationships between sub scales forming dimensions that are being statistically 
meaningful refer to the fact that relationships between variables may be discussed with 
a hypothesis model. Aforementioned hypothesis model was presented in Figure 1.

Figure 1: Hypothesis Model: Nonstandardized Coefficients

Conformity coefficients of the hypothesis model given in Figure 1 was found in 
acceptable level (x2=395.96; p=.00; Normed x2(x2/sd) = 3.57; GFI= .91; AGFI=.87 CFI 
= .90 and RMSEA= .07). 
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Total Relationships

Total path relationship coefficient between avoidant attachment and romantic re-
lationship quality is -.15 (β= -.33); the one between anxiety attachment and romantic 
relationship quality is -.05 (β= -.11); the one between impaired autonomy and roman-
tic relationship quality is -.20 (β= -.29) and the one between psychological needs and 
romantic relationship quality is .97 (β= .42). It is understood that psychological needs 
are the most effective over romantic relationship quality in respect to other predictors 
in comparison with the standardized total relationships (β coefficients). Moreover, it is 
seen that avoidant attachment, impaired autonomy and anxiety attachment are respec-
tively predictors of romantic relationship quality. 

Attachment is related with romantic relationship quality directly and through im-
paired autonomy schema area and psychological needs indirectly. Impaired autonomy 
schema area is related with romantic relationship quality directly and through psy-
chological needs indirectly. Psychological needs are related with romantic relationship 
quality directly.


